
Republika e Kosov€s
Komuna e Malishev€s

Drejtoria per Administrate dhe Personel
Zyra e Prokurimit
Nr 03/ AS
Date 2023

roxrnart pRoKURrMr Nr 6

Komuna e Malishev6s, (n6 vazhdim "Autoriteti Kontraktues',), ne njeren ane;
dhe

,,EDl KoN" shpk me seli nE Stankoc - Gllogoc me nr biznesi 810105644 (ne vazhdim
"Kontraktuesi"), ne an6n tjetdr, jan€ pajtuar te lidhin nj€ kontrate publike p€r ndertimin e serave te
sh6nuara me posht€:

ruoEnuullSERAVE pEn rgnurR me num6r identifikues: 62500.23.343.521.

Neni 1 L6nda
1.3 L€nda e kontrat6s 6shte kryerja e NDERTIMIT fE sf neve pEn fenmtR n6 vijim nga ana e

Kontraktuesit;

Neni2 Qmimi
2.1 Qmimi total i puneve 6sht6 : 42,096.00€ (kat6rdhjetEedymij6endnt6dhjetEegjasht6euro)
Euro.

2.2 Qmimi i p€rmendur n€ Nenin 2.1 m€ sip6r duhet t€ jet6 e vetmja pagese q6 Autoriteti Kontraktues
i ka borxh Kontraktuesit sipas kontrat€s. Ai duhet te jete i prerd dhe te mos i nenshtrohet
ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t€ bdhen ne pajtim me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose te Veganta t6 kontrat€s

Neni 3 Rendi i p6rpar6sis6 i dokumenteve t6 kontratds

3.4 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:
Marr€veshja e kontrat€s;
Kushtet e Veganta t€ Kontrat€s;
Kushtet e PErgjithshme tB Kontrat€s;
Tenderi i Kontraktuesit, duke p6rfshir€ edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3,2 Dokumentet e ndryshme qe e p€rb€jne kontrat€n konsiderohet se shpjegojne nj€ra tjetr6n; dhe n6
raste t€ paqartesis€ ose divergjences, ato duhet t€ lexohen sipas rendit t€ p€rpar€sise ne te cilin jan6
dh€n€ m€ sipdr.



Neni4 Komunikimet

41 f e gjitha komunikimet me shkrim qe kane tE b€jn6 me k6t€ Kontrat€ nd€rmjet Autoritetit
Kontraktues, nga nj€ra an€ dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet t€ cekin titullin e Kontrates dhe
numrin e saj t6 identifikimit dhe duhet tB ddrgohen me post6, faks, email ose t6 dordzohen
personalisht, Komunikimet p€r Autoritetin Kontraktues mund td adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit t€ Projektit i emBruar n€ Kushtet e Veganta t6 Kontrat€s,

4.2 NEse personi qB d€rgon komunikat6n k€rkon v6rtetim tB pranimit t€ saj, ai duhet ta thot€ k€t€ n€
komunikat€n e tij. Sa her€ q€ ka afat t€ fundit pdr pranimin e komunikat€s me shkrim, d€rguesi
duhet t€ k€rkoj€ v€rtetim t€ pranimit t€ komunikat€s sE tij. N€ te gjitha rastet, d€rguesi duhet t'i
marrd t6 gjitha masat e nevojshme p€r t6 siguruar pranimin e komunikimit te tU,

4,3 Kudo nE kontrat€ parashikohet p€r dh€nien e ndonj€ njoftimi, p6lqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, perveg n6se specifikohet ndryshe n€ njoftim te tille, p€lqim, miratim, certifikate apo vendim
do t€ jet€ nB form€ t€ shkruar dhe ljal€t "njofton", "v€rtetoj6", "miratoj "ose"vendos€ ,'do tE
interpretohen nE pcrputhje me rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikat€ ose vendim i till€ nuk
duhet tE mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 l\o kontrat€ €sht€ e p€rgatitur nE gjuh€n SHQIPE nE kat€ra origjinale, tri prej t€ citave jan€ p€r
Autoritetin Kontraktues dhe nj6 origjinale pEr Kontraktuesin.

P6,r Autoritetin Kontraktues PEr Operatorin Ekonomik

Emri: Nuhi Shalaj Emri: Skender Gjoshi
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PEnO.IITHSHME

Neni 1 Pdrkufizimet

1.1 -KontratE" do t€ thote marreveshje te lidhur nd€rmjetAutoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig
6sht€ sh€nuar nE formularin e kontrates te nenshkruar nga pal€t, duke p€rfshir€ te gjitha shtojcat p6r
k€t€ dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar me reference ne te.

1.2 "Pun6" konsiderohen te gjitha ato pune tE cilat jand objekt i kontrat€s dhe tE cilat Autoriteti
Kontraktues kerkon qe te kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nd6rtim, restaurim, meremetim apo
rrenim ndertesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura te gera apo pjese te tyre.

1.3 "Kontraktuesi" 6sht€ operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar n€ formularin
e kontrat6s, i cili (te ciEt) €sht€ paE ne kontrat€ dhe Osht6 i obliguar te kryeje pun€t sipas marrdveshjes
dhe i cili do te marre shumen sipas marreveshjes me kontrat€,

1.4 "Menaxherl I Projektit" €sht€ njeriu icaktuar n€ kushtet e veganta tE kontrat€s (apo cilido njeri
kompetent i autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili €shtd p€rgjegj6s per mbikeqyrjen e kryerjes s€
puneve dhe p€r te gjitha holl€sit€ duhet t'i raportoje Autoritetit Kontraktues.

1.S"Qmimi Kontrat6s" do t€ thot€ shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes nE formularin e
kontrates.

1.6 "VEndi i ndErtimif' do td thot€ vendi i caktuar p€r kryerjen e puneve t€ kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thote e t€rd makineria p6rfshir6 edhe ate per bartjen e pajisjeve,
dhe mjetet tjera q€ nevojiten p€r kryerjen e puneve t€ kontraktuara q€ duhet te behen sipas kontrat€s.

1.8 "Skicat" nenkuptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues per kryerjen e puneve tE kontaktuara.

1,9 "KPK" do tE thot6 Kushtet e P6rgjithshme te Kontrates.

1.10 "KVK" do tE thot€ Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh6m

2.1 l(/K e sakt€sojn€ cili dsht€ ligji qe i p€rcaKon te gjitha geshtjet qd nuk jan€ t€ mbuluara ne kontrate.

2.2 Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara nd€rmjet paleve hartohen ne gjuhen e specifikuar nE
t(/K.

Neni 3 Transferim i

3.1 Transferimi do td jet€ valid vet€m n€se ka marr€veshje te shkruar pgrmes t€ cil€s Kontraktuesi e
transferon kontrat€n e vet ose nj€ pjes€ te saj te nje pale e tret6.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj€
kontratdn ose nj€ pjes6 td saj, ose ndonj6 pdrfitim apo interes nga ajo, p€rveg nE k€to raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, ne favor t€ bankiereve te Kontraktuesit, t€ shumave qE duhet t€
paguhen ose qe do t€ b€hen borxh sipas kontrates; ose

b) n€ rast t€ dh€nies sd td drejt€s sd Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit p€r td k€rkuar pagesen
nga ndonj0 person tjeter i detyruar ne rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Kontraktuesit.

3.3 Pdr qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje
Kontraktuesin nga obligimet e veta per pjesen e kontratds q€ tashm€ 6shtd realizuar ose p€r pjesen qe
nuk eshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontrat€s duhet t€ plot€sojne kriteret e p€rshtatshmerise qe zbatohen per
dh6nien e kontrates pgrveg ne raste kur transferimi behet ne bank€ apo kompani t€ siguilmit ose
institucion tjetgr fi nanciar.

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 N€nkontrata eshte valide vet€m ndse ka marr€veshje t€ shkruar permes se ciles Kontraktuesi ia
beson realizimin e nje pjese te kontrat€s se tij nje pale te trete.

4.2 Elementet e kontrates qe do te n€nkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i b€hen te ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dor€zimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te n6nkontraktuesve gjate



implementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti
kontraktues do ta lajm€rojd Kontraktuesin per vendimin e vet brenda 30 dit6 pune nga marrja e njoftimit,
duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk lEshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk n€nkontrakton pa autorizim
me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithd n6nkontraktuesit e propozuar duhet te pErmbushin
k€rkesat e p€rshtatshmdris€.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndErmjet vetes dhe n€nkontraktuesve, megjithat€
mund te siguroj, ku e konsideron si te nevojshme, pagesat direkte per nenkontraktoret. .

4.4 Kontraktuesi 6shte p6rgjegj€s p€r aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve tE vet si dhe
t€ agjent€ve ose te punesuarve, ne tE nj6jtEn menyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e
Kontraktuesit, agjent€ve t€ tij ose punetoreve t0 tij. Aprovimi i n€nkontraktimit t0 ndonj€ pjese td
kontratds ose aprovimi i nenkontraktuesit nga ana e Menaxherit t6 Projektit nuk e liron Kontraktuesin
nga obligimet e tij sipas kontrates

4,5 NBse n6nkontraktuesi ka marrE ndonj€ obligim tB vazhdueshem qd vazhdon p€r nj€ periudhe qe e
tejkalon ate te periudhes se garancise nen kontrate ndaj Kontraktuesit, p€rkitazi me furnizimet qe i jep
ndnkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qe, ne gfaredo momenti pas skadimit t€ periudh€s sE garancis€, t'i
transferoj€ menj€herd te Autoriteti kontraktues, me k€rkes€ dhe shpenzime tE Autoritetit kontraktues,
pdrfitimet e obligimeve te tilla per koh€zgjatjen e garancise s€ skaduar.

Obli g imet e Autoritetit Kontra ktues

DhEnia e dokumenteveNeni 5

Neni 8

5.1 Nese 6sht6 e nevojshme, brenda 30 dit6sh nga n€nshkrimi ikontrat€s, autoriteti kontraktues duhet
t'ijape Kontraktuesit, pa pagese, nj€ kopje t€ skicave te pergatitura p€r realizimin e kontrat€s dhe kopje
t€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera td kontrat€s. Kontraktuesi mund te bleje kopje tjera t€ k€tyre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato jan€ ne dispozicion. Pas l€shimit t€
certifikat€s p€rfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikimet
dhe dokumentet $era te kontrates.

5.2 P€rveg nese eshte e nevojshme per qellime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera
qe ijep autoriteti kontraktues nuk duhet t€ p6rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale t€ tret€ nga
Kontraktuesi pa pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative q€
inkorporojn€ ato dokumente plotEsuese dhe udh€zimet qe jane te nevojshme per ekzekutim te mire te
kontrates dhe per kompensim dOmi nga ndonj€ defekt t€ saj.

Neni 6 Qasja nE vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n€ kohdn e duhur dhe ne pdrputhje me ecurin6 e punimeve, do ti jap qasje
dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, nE pErputhje me programin e zbatimit te detyrave te
pdrcaktuara n€ k€to Kushte te pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytezimit, duhet t€ mirembaje gdo objekt t€ vendosur n€ dispozicion td tij n€
gjendje t€ mir6, dhe duhet, n€se k€rkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n€ gjendjen e tyre
origjinale pas p6rfundimit t€ kontrat€s.

6.3 Kontraktuesi nuk do t€ ket€ te drejte te ndonje pagese p€r pdrmirEsimet q€ rezultojne nga puna e
kryer me iniciatven e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t€ kErkojE ndihmen e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve td ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdherate apo ligjet anesore t€ Republikes se Kosov€s t€
cilat mund t€ ndikojn€ te Kontraktuesi gjat€ realizimit tE obligimeve te tij me kontrat€. Autoriteti
kontraktues mund ta jap6 ndihm6n e k€rkuar Kontraktuesit me shpenzime t€ Kontraktuesit.

7.2 NE baz€ t€ dispozitave tB ligjeve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do t€ b€j€ td
gjitha p€rpjekjet e nevojshme per te bhtesuar prokurimin nga Kontraktuesi per t€ gjitha vizat dhe lejet e
nevojshme, duke p€rfshir€ lejen e punes dhe lejet e qendrimit, p€r personelin, sh€rbimet e t€ cil€ve
Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t€ nevojshme, si dhe lejet e q€ndrimit per familjet e
tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet te vepro,l€ sipas urdhrave administrative qd ijep autoriteti kontraktues. Nese
Kontraktuesi konsideron se k€rkesa e nj6 urdhri administrativ shkon p6rtej fushdveprimit t€ kontrat€s, ai,
duke iu ekspozuar d€nimit pEr shkelje t€ kontratds, do ta njoftoj€ autoritetin kontraktues p0r kdtE duke i
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paraqitur arsyet e tij brenda 30 dit€sh pas pranimit t€ urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€

pezullohet p€r shkak te k€tij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoj€ dhe t€ veproje sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi ne

Republik€n e Kosov€s dhe dd te siguQ€ q€ personeli i tij, t€ af€rmit e tyre, dhe punetoret vendor€ t€ tij
gjithashtu t'i respektojne dhe td veproine sipas k€tyre ligjeve dhe rregulloreve'

E.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoj€ t€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontrat€n si

private dhe konfidenciale. P€rveg ne rastet kur kjo eshte e nevojshme per qellime t€ ekzekutimit t€

kontratds, ai nuk do te publikoje ose shpalose asnj€ detaj t€ kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga

Autoriteti kontraktues.

8.4 N€se Kontraktuesi 6shte grup, pdrb€rja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pelqimin paraprak me

shkrim t€ Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punet do tE fillojn€ dhe t€ p€rfundojn€ brenda afatit te caktuar rene

dakord n€ programin e b6r€ sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t6 siguroj qA te gjitha pun6t q€ ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve.gjate
realizimit t6 punimeve Oo te-U8nen ie tone dhe n€ p€rputhje me standardet, praktikat, metodat dhe

procedurat e'izistuese dhe p€r me teper me shkall€n e aft€eis€ dhe zellit, e cila do t€ pritet nga nj€

kontraktues i aft€ dhe me pervoje qE ka nddrmarr pune tE ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do te siguroj per cilesine e punes dhe p6r cil€sin6 e materialeve dhe cil€sis€

profesionale te punonjesve qe jane p€rdorur ppr realizimin e puneve tE kontraktuara'

8.8 Kontraktuesi duhet tE siguroj zonen e nddrtimit menjehere pas fillimit t€ pun€s per arsyet e
m€poshtme:

a. n6 qoftE se p€r kryerjen e puneve pajisjet e r6nda si: ekskavatore te llojeve tE ndryshme, vinga,

kamion€ tE llojeve t€ ndryshme, skela t€ larta, etj do td p€rdoren dhe
b. ne menyre q€ tE mos d€mtoj€ kalimtaret e rastit, objektet perreth, trafikun etj.

8.9 KontraKuesi do t€ jete pergjegjes per sigurine e t€ gjitha aktiviteteve nE vend punim.

Neni 9 Personeli

9,1 Kontraktuesi duhet t€ pun€soj personel kyg dhe te perdor paiisje t€ identifikuara ne tender e tij, per te

kryer pun€ ose personeltl'eter OnL palisje t€ iprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do

t6'apiovoj gdo ievendesim te proioiuir t€ personelit kyg dhe pajisjeve.vet€m nese kualifikimet e tyre

perliatese, bse karakteristikat jan| nE thelb tE barabarta ose me te mire se ato te propozuara gjat6

tenderit.

Neni 1 0 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do tE, jo rn€ von€ se dita e n€nshkrimit t€ kontrat€s, furnizoj Autoritetin Kontraktues me

siguri p€r ekzekutim te piot€ dhe t€ mire te kontrates. Shuma e sigurise do te saktesohet n6 t(/K. Siguria

e ifzdfutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfaredo humbjeje qB eshte pasoje e

mosekzekutimit te pbte Ohe ie duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit'

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj te mbetet i vlefsh€m 30 dite pas l€shimit t€ CertifikatEs sE Pranimlt te

PErkohshEm.

10.3 Siguria e ekzekutimit t€ kontrat€s do te jete n€ form€n e dh€n€ ne pjesen lV te kontrates.

Neni 1 1 P6rgjegjesia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1 1.1 Nga data e flllimit e deri sa te leshohet Certifikata e KorrigJimit tE Defekteve, rreziqet e l€ndimeve
personEb, vdekja, dhe humbja ose demtimi i pron€s (perfshire, pa kufizim, Pun€t, lmpiantet, Materialet,

dne ealislet; jane rreziqet e Kontraktuesit dhe pron€s se afert.

11.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit t€ punimeve deri ne fund tE periudh€s

garantuese t€ defekteve ne shum-at'e peicaktuara n€ l(/K p€r ngjarjet e mdposhtme t€ cilat jane per

shkak t€ rreziqeve t€ Kontraktuesit:

(a) humbje ose d€mtim
(b) humbje ose demtim
(c) humbje ose d€mtim

Kontraten; dhe

Pundve, lmpianteve dhe Materialeve;
Pajisjeve;
pron€s (perveg Puneve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me
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(d) d€mtim ose vdekje e personelit te tij.

1 1,3 Kontraktuesi brenda 15 dit6ve pas n€nshkrimit td kontrat€s duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues
policen dhe certifikat€n p6r sigurim q€ ka p€r q€llim kompensimin e nevojsh6m pOr t€ siguruar humbjen
apo demet e pesuara.

11.4 Ne qoft€ se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim te tille atehere kontrata do tE konsiderohet e anuluar
dhe kontraktuesi do t€ perjashtohet nga pjesdmarrja ne aktivitetet e prokurimit per jo me pak se nje vit.

'l'1,5 N€ qoftd se ekzistojn6 arsye t€ mjaftueshme dhe bind6se p€r zgjatjen e afatit tE ofrimit t€
certifikat€s mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund te zgjas6 afatin e caktuar per dor€zimin e
certifikat€s mbi sigurimin ose te eliminoj€ sigurimin dhe te zbrese gmimin e shp€rblimit nga fitimi i

kontraktuesit.

Nena 12 Prog rami

12.1 Brenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezojd Menaxherit t€ Projektit njE
program p€r miratim. Programi do te permbaje se paku me se vijon: menyren se si Kontraktuesi
propozon ekzekutimin e puneve, afatin kohor qe kdrkohet pEr dorOzim dhe miratim te vizatimeve,
metodat e p6rgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor per secilin aktivitet t€ specifikuar.

12.2 N€se menaxheri i projektit per me teper kerkon modifikime ne programin e puneve ne kuader te
puneve tE kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njehere programin dhe t'ia ktheje prape
Menaxherit te projektit. Kontraktuesi do tE azhurnoj Programin n€ intervale jo me shume se periudha e
p€rcaktuar ne KVK.

12.3 PEr gdo pak€naq€si apo mosmarr6veshje nd lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do td
siguroje argument me shkrim Menaxherit t€ Projektit.

12.4 Paraqi$a e programit te tille, duke p€rfshir€ gdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do t€ zvogeloj
ose td rris detyrimet e kontraktuesit sipas puneve te kontraktuara, si dhe gdo modifikim tE perfshir€ n€
programin e punimeve nuk do te rezultoje ne ndonje pagese shtesd p6r kontraktuesin, ndse kjo ka
ndodhur si pasoj€ e neglizhencEs se kontraktuesit gjat€ p6rpilimit tE programit.

Neni 13 Siguria nd vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t€ kete te drejten te ndaloj qasjen nd vend-punishte p€r gdo person i cili nuk 6shtd i

pErfshir€ n€ zbatimin e kontrat€s, me perjashtim te personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesido tO sigurojE sigurin€ nE vend-punishte gjatd gjith€ periudh6s s€ ekzekutimit dhe do
te jete pergjegjes per te marre hapat e nevojsh€m, ne interes tE punonj6sve te tij, agjenteve te Autoritetit
Kontraktues dhe palEve te treta, per te parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund td rezultoj€ nga
kryefla e puneve.

13.3 Kontraktuesi do te marre te gjitha hapat e domosdoshme, pdr p€rgjegj€sin€ e tij dhe me shpenzimet
e tij, p6r t€ siguruar q€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mir€mbahen. Ai do tE
jet€ p€rgjegjes p6r sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurine, skermen dhe pajisjet e siguris€ te
cilat jan6 t€ nevojshme p€r zbatimin e duhur te detyrave ose q€ me arsye mund t€ kdrkohen nga
Autoriteti Kontraktues

Nenl 14 NdErhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesido t€ siguroj€ qe punimet dhe instalimet nuk shkaktojne deme, ose pengojn6 trafikun
n€, lidhjet e komunikimit td tilla si rrug€t, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n€ veganti, do tE
marre parasysh kufizimet ne peshe kur zgjedh rrug€t dhe automjetet.

14.2 Qdo mas6 te vegante te ciEn Kontraktuesi e konsideron t€ nevojshme, ose eshte k€rkuar nga
Autoriteti Kontraktues me qdllim t€ mbrojtjes apo per t€ p€rforcuar pjes€t e rrugeve, urave, do tE bartet
ne shpenzime t€ Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi.
Kontraktuesi duhet t€ njoftoje Autoritetin kontraktues per gfaredo masa te veganta qe ai synon te
ndermarre para se kryej ato. Riparimet e d€mit te shkaktuara ne rruge, ura nga transporti i materialeve
apo pajisjeve do t€ jet6 n€ shpenzime t€ Kontraktuesit.

Neni 1 5 Tatimi

15.1 Kontraktuesi eshte p6rgjegj€s p€r tO gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne perputhje me Ligjin e
RepublikEs se Kosov€s.

15.2'le gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane perfshire n€ gmimin e
kontraktuar.

15.3 Menaxheri iProjektit do t€ harmonizojE gmimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngritje te
tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda dat€s prej 28 dit€sh para dor€zimit t€ tenderit dhe dat€s s€
fundit t€ vertetimit te p€rfundimit t€ pun€ve.
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15.4 Menaxheri iProjektit nuk do td lejoje ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar p€r shkak te ngritjes se
tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ne qofte se kjo ka ndodhur gjate koh€s sa ka qene ne
vonesg kontraktuesi.

Neni 1 6 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose demtimi i Pun6ve ose Materialeve qd do t€ p€rfshihen ne Punet ne mes te Dates se
fillimit dhe ne fund t€ periudh€s s€ Korrigjimit te Defekteve do tE rregullohet nga Kontraktuesi n€ koston e
Kontraktuesit n€se humbja ose d€mtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

F!LLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pundve

17.1 Kontraktuesi do t€ filloj pun€t brenda afatit kohor t€ specifikuar ne K/K,

17.2 Kontraktuesi do t€ ndertoj dhe instaloj Punet ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pun€t do
tE kryhen n€ pajtim me Programin e dor6zuar nga Kontraktuesi, i pdrditesuar me miratimin e Menaxherit
te Projektit, dhe do te plotesoj ato brenda afatit kohor t€ specifikuar ne KVK.

Neni I 8 Zgjatja e periudh6s sd ekzekutimit

18.1 Konhaktuesi mund te kerkoje zgjatje t€ periudh€s s6 ekzekutimit n€se realizimi ikontrates se tij
vonohet, ose pritet se do te vonohet, p€r ndonj6rdn nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i pbtesoje obligimet e veta sipas kontratds;

b) Forca madhore t€ p€rkufizuara si n€ Nenin 38;

18.2 Brenda 15 dit€sh pasi ka kuptuar se mund t€ ket€ vones€, Kontraktuesi duhet ta lajmeroje
Autoritetin Kontraktues se ka per q€llim t€ beje kerkese pEr zgjatje t€ periudh€s s€ realizimit p6r t€ cil€n
ai konsideron se ka t€ drejtd dhe, perveg nese ka ndonj€ marreveshje tjet€r nd€rmjet Kontraktuesit dhe
Autoritetit Kontraktues, brenda 30 dit€sh ijep Autoritetit Kontraktues t€ dh€na gjitheperfshirese ashtu q€
td mund te kontrollohet kerkesa.

18.3 Brenda 30 dit6sh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj€ me
shkrim Kontraktuesit kBtd zgjatje td periudh€s sE realizimit n6se mund t€ arsyetohet, ose ne menyre
prospektive ose retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin q€ nuk i eshte dhene e drejta p€r zgjatje t6
periudh6s.

Neni 19 D6met e !ikuiduara

19.1 Kontraktuesido te paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n€ norm€n ditore tE cekur ne
l(/K p6r gdo dite qe Dah e P€rfundimit eshte me vone se Data e K€rkuar e P€rfundimit, Shuma totale e
demeve t€ likuiduara nuk duhet t€ tejkaloj shumdn e p€rcaktuar n€ 1(/K. Autoriteti Kontraktues mund t€
zbres d€met e likuiduara nga pagesat p€r shkak t€ Kontraktuesit. Pagesa e demeve t€ likuiduara nuk do
t€ ndikoj n€ detyrimet e Kontraktuesit.

1 9.2 N6se Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejten e vleres maksimale nE baze tE nenit 19.1 ai mundet,
pasi ta njoftoj€ Kontraktuesin:

(a) konfiskoj€ garancin6 e realizimit; dhe / ose

(b) t€ ndErpres€ kontrat€n; dhe

(c) te hyje n€ nj€ kontratd me njE pal€ tE trete ne koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e bilancit tE
punimeve.

Materialet dhe mjeshtEritb

Neni 20 Regjistri i pun€s

20.1 Nje regjist€r ipun€s do te, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n€ vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit, i cili do t€ mbaje te pakten informacionin e meposhtem:

a) kushtet e motit, nd6rprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe
llojin e pun€toreve te punesuar n€ vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet nB perdorim,
pajisjet jo ne gjendje pune, testet e kryera ne vend, mostrat e d€rguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhene Kontraktuesit;
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b) deklaratat e hollEsishme te te gjitha elementeve sasiore dhe cilEsore te punes se bere dhe
furnizimet e dor€zuara dhe t€ perdorura, tE afta per tu kontrolluar ne vend-punishte dhe t€
r€nd€sishme nE llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Sh6nimet e b€ra n6 regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet td ndnshkruhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe t€ bashkd-nEnshkruhen nga Kontraktuesi ose p6rfaq€suesi i tij. N€se kontraktuesi
refuzon, ai do tE komunikoj€ pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues ne afat pr€i 15 dit€sh pas dat€s
n€ tE cil€n jan€ regjistruar te dh€nat apo deklaratat kund€rshtuese. Ngse Kontraktuesi d€shton qe tE
n€nshkruaj€ ose t€ paraqese pikdpamjet e tij brenda periudh€s se lejuar, do td konsiderohei se
Kontraktuesi pajtohet me shenimet e paraqitura nd regjist€r. Kontraktuesi mund t€ shqyrtoje regjistrin e
punes ne gdo kohd dhe mund, pa hequr dokumentin, td b€j6 ose tE marr nje kopje te shenimeve te cilat
ai i konsideron t€ nevojshme p€r informacionin e tij.

20.3 Sipas k6rkes€s, Kontraktuesi do ta sigurojd Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p6r t€
mbajtur regjistrin e punes nE m6nyr€n e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cil6sia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pun€t, komponentet dhe materialet do tE jen€ ne perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet,
modelet, mostrat, strukturat dhe k€rkesat tjera nd kontrate dhe do t€ mbahen n€ dispozicion t6 Autoritetit
kontraktues per qellime identifikimi gjat€ gjithe periudh€s s€ realizimit.

21.2Te gjitha pranimet teknike preliminare do tE jen€ objekt i njE k6rkese te derguar nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues. K€rkesa duhet ti referohet numrit te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin ku do
te zhvillohet pranimi i till€, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara n6 k€rkes€ duhet t6
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojne kdrkesat p€r kEtE pranim para se t€ inkorporohen n€
pune.

21,3 Edhe n€se jan6 pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe do te p€rfshihen ne pune ose ne
prodhimin e komponent€ve, ato mund te refuzohen dhe duhet te zevendesohen menj€here nga
Kontraktuesi nese ndonje kontrollim tjet€r zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit muhO ti lepet
mund€sia t'i riparoje dhe t'i p€rmir€soj€ materialet dhe artikujt qd jan€ refuzuar, por k€to materiale dhe
artikuj do td pranohen p€r inkorporim ne pune vetem nese janE riparuar.

Neni 22 !nspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do te emeroj "Menaxhein e Projektit', tE cekur ne KVK, icili do te jete
p6rgjegj6s p€r mbik6qyrjen e ekzekutimft te puneve gjate tere koh€s, duke filluar qE nga dita e paie e
fillimit t0 puneve e deri ne skadimin e periudh€s garantuese t6 defekteve dhe per raportim tek Autoriteti
Kontraktues.

22.2 Q€llimi i mbik€qyrjes €sht€ tE kontrolloje cilesin€ e puneve dhe cil€sin€ e materialeve t€ perdorura
ng pajtim me specifikimet teknike tE rena dakord.

22.3 Kontraktuesi do t€ siguroj€ qE komponentet dhe materialet te dor€zohen ne kohe nd vend p€r ti
lejuar autoritetit kontraktues qe t€ vazhdoj€ me pranimin e komponent€ve dhe materialeve. Konhaktuesi
konsiderohet se ka vler€suar plot€sisht veshtiresite qd mund t'i has6 ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet
qe te paraqes€ ndonj6 arsye per vonese ne permbushjen e detyrave.

22.4 Aulorileli kontraktues do te kete t€ drejt€, ose nga vete ose agjentit e tij, qe t€ inspektoj€,
kontrolloj€, f.aqi dhe testoj€ komponent€t, materialet, dhe mjeshtdrin€, dhe t€ kontrolloj€ progresin e
p6rgatitjes, fabrikimit apo prodhimit te gfaredo artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet p6i ofrimin
e sipas kontrat€s, ne menyre q€ t€ p€rcaktoje nese komponent€t, materialet dhe mjeshteria kane cilesine
dhe sasin€ e k€rkuar. Kjo do t6 behet ne vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose ne vend-punishte
ose nd ndonj6 vend tjet6r, sig mund tE specifikohet ne kontrate.

2?.5 Nese komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoje
Kontraktuesin ose do te miratojd certifikimin e procedur€s lidhur me k€td.

22.6 Ndse Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do te jape nje
deklarat€ p€r pikepamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 dit6ve pas ngritjes se mosmarreveshjes se till€.
Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund tB k€rkojne qd k€to teste td pdrsdriten ne te njAjtat kushte
dhe rrethana, ose nese ndonjera pal€ k€rkon, nga nje ekspert qe zgjidhet me p€lqimin e p€rbashk€t. T€
gjitha raportet e testimit do ti dor6zohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoje rezultatet e k€tyre
testeve pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do tE jen€ p€rfundimtare. Kostoja e ri-testimit
do t€ bartet nga pala pikEpamja e t€ cilit d6shmohet se eshte gabim nga ri-testimit.
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Neni 23 Paralajmdrim i hershEm

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh6 do t€ informoj6 Menaxherin e Projektit, nE qofte se v6ren ndonj€
gabim apo l€shim n€ skica (vizatime) apo edhe n€ specifikim gjatE kryerjes se puneve duke ia t6rhequr
verejtjen se ato mund te ndikojne me vone ne kualitetin e puneve.

23.2 NBse Menaxheri i Projektit v6ren ekzistimin e disa gabimeve apo lEshimeve, qofshin ato ne skica
apo ne specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjdherE dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 N€se palet ne kontrate vlerdsojn€ se nderrimet substanciale te pun€ve jan€ bere te nevojshme per
shkak te gabimeve te tilla ose te perjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn€ ne gmimin e kontrat€s,
atehere Menaxheri i Projektit ne bashkepunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojn€ dhe
kompensojnd situat€n sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do t€ b€hen n€ Euro.

24.2 Pagesal do td rregullohen p6r zbritje per pagesat paradh€nie dhe t€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues
duhet tE paguaj Kontraktuesit shumdn e cbrtifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 dit€ve nga data e
gdo certifikate. Nese Autoriteti Kontraktues b6n nj€ pagese me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet
interes per pagese me vonese ne pagesen e ardhshme. lnteresi do t€ llogaritet nga data ne te cilen
pagesa duhet t€ ishte b€r€, deri nE dat€n kur pagesa 6sht€ b€r6 me vonese, e rregulluar sipas bankave
vendase p€r kredi n6 sektorin e ndeilimit.

24.3 Artikujt e Pun€ve per te cilat nuk €sht€ dh€n€ norm€ apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do td konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe gmimet tjera nE Kontrat€.

24,4 Pagesat qe duhet te b€hen sipas faturEs se l€shuar nga KontraKuesi do te behen ne llogarin6
bankare te dhene ne Pjesen V, ldentifiklmi Flnanciar, ik€saj kontrate qe e ploteson Kontraktuesi. I nj€jti
formular, qe i bashkengjitet kerkeses per pagese, duhel t€ pdrdoret p€r t'i raportuar ndryshimet n€
llogarin€ bankare.

Nena 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet te permbajne pajisje p€r ndErtim, instalim, testim, dhe punen e
komisioneve qe duhet t€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret per te
llogaritur gmimin e kontrat€s. Kontraktuesi do t€ paguhet p€r sasin€ e punes sE kryer ne normen e
Paramases dhe Parallogarise per gdo artikull.

25.2 Ne rast te kontrat€s paushall€, Pdrshkrimi i Aktivitetit duhet tE p€rmbaj aktivitetet me gmim p€r
punet e kryera nga ana e Kontraktuesit. P€rshkrimi i Aktivitetit p€rdoret p€r monitorim dhe kontroll t€
kryerjes se aktiviteteve ne baze t€ t€ cilave Kontraktuesi do t€ paguhet. Nese pagesa per Materiale ne
vend punim do t€ b€het veg e veg, Kontraktuesi do t€ tregoj shp€rndarjen e Materialeve nd vend punim
vegmas nB P€rshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t€ b€j€ pagese paradh€nie Kontraktuesit t€ shumave t€ pErcaktuara n€
l(/K nga data e caktuar nE 1(/K kunder dispozit6s nga Kontraktuesi i nj€ Garancioni te Pakushtezuar
Bankar n0 nj€ form€ t€ pranueshme p6r Autoritetin Kontraktues nd sasi dhe valut€ t€ barabart€ me
parapagim. Garancia do te mbetet n€ fuqi deri sa t€ bdhet pagesa e pare, por shuma e garancis€ duhet
tE reduktohet ne menyre progresive nga shuma qe paguhet nga Kontraktuesi. lnteresi nuk do t€ paguhet
p6r parapagim.

26.2 Kontraktuesi do te perdorin parapagimin vetem per te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e
tjera t€ nevojshme posagerisht per kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet t€ dEshmoj se pagesa
paradhenie esht€ perdorur ne kete menyre me furnizim te kopjeve t€ faturave ose dokumenteve t€ tjera
per Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p€rndryshe p€r shkak tE
Kontraktuesit, pas orarit te perqindjeve td pdrfunduar te Puneve n€ baz€ te pagesEs.
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Nena 27 Mbajtja e Paras6

27.1 Shuma, e specifikuar n€ KVK, do t€ ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri n6 p€rfundim e t€r€
td Pun€ve. Kjo shume ne asnje rast nuk do te tejkaloj 10% e vler€s totale te kontrates origjinale.
Kontraktuesi mund te z6vend€soj paratg e mbajtura me garancion bankar "me kerkese".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do td paguhet brenda 30 dit€sh nga dita e l€shimit te
deklaratds se llogarisg p6rfundimtare t€ referuar nd Nenin 29.

Nena 28 VErtetimet e pages6s

28.1 Kontraktuesi do t'i dorezoie Menaxherit t€ projektit raportet mujore t€ gmimeve te vleresuara te
pundve t€ p€rfunduara me minus shum€n kumulative tE vErtetuar me pare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryer t€ kontraktuesft per te vertetuar cil€sin€ e punes
dhe verteton shum€n q€ duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3vlera e punes s€ kryer do td p€rcaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4Ylera e punes s€ p€rfunduar p€rfshin:
a. NE rastin e Kontrates sd Paramas€s dhe Parallogarisd, vler€n e sasise se punes ne

Paramase dhe Parallogari qe eshtd perfunduar; oseb. N€ rast te kontrates paushallE, vlera e punes se ekzekutuar do te perbej vleren e
aktiviteteve t€ p€rfunduara n€ PErshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punes sd p€rfunduar p6rfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja pErfund i mtare

29.1 Kontraktuesi jo me vone se 90 dite pas lEshimit t€ certifikates p€rfundimtare te pranimit, do te
dor€zoj6 tek Menaxheri i Projektit nj6 draft te deklarat€s se llogarise p€rfundimtare me dokumentet
mb6shtet6se q6 tregojn€ n€ detaje vleren e punes se bere ng pdrputhje me kontraten, s€ bashku me tE
gjitha shumat e m6tejshme t€ cil€n Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratEs, ne menyre
q€ Menaxheri i Projektit t€ pergatis deklaraten e llogaris€ p€rfundimtare.

29.2 Brenda 30 dit€ve pas pranimit t€ draft-deklarates se llogaris€ pCrfundimtare dhe tE gjithe
informacionit t€ k€rkuar n€ menyre te arsyeshme per verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do tE
pergatise deklarat€n e llogaris€ p€rfundimtare, e cila p€rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t€ gjitha
shumave t6 cilat i takojn6 Autoritetit Kontraktues sipas kontrat€s, bilanci, nese ka, nga Autoriteti
Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si9 mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t€ l€shoje te autoriteti kontraktues ose te p€rfaqdsuesi i tij i autorizuar, dhe
te Kontraktuesi, deklarat€n e llogarisd p€rfundimtare qe paraqet shumen p€rfundimtare p6r tO cil€n
duhet paguar KontraKuesi ne baze td kontrat6s. Autoriteti kontraktues ose perfaqesuesi i tij i autorizuar
dhe Kontraktuesi duhet te nenshkruajn€ deklaratdn e llogaris€ p€rfundimtare, si njd njohje e vleres se
plot€ dhe p€rfundimtar te punes s€ realizuar sipas kontrat€s dhe menj€here do t€ dorezoj€ nj€ kopje t€
nBnshkruar t€ Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqetp6r kompensim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ vijim:

(a) Autoriteti KontraKues nuk lejon qasje ne nje pjese tE vend nd€rtimit data e posedimit e
specifikuar n€ KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhdron shtyrje pa dh€n€ llogari per kete, ose vonohet apo nuk i jep
skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udh6zimet e duhura per kryerjen e puneve te kontraktuara ne
afatin e caktuarsi ne kontrate.
(c) Menaxheri i Projektit urdh6ron kontraktuesin q€ t'i zbuloj6 ose kryeje testet n€ pun€n
p€rfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
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(d) Kontraktuesit tjer€, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues
shkaktojnE vonese apo shpenzime shtese p6r Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(0 Menaxheri i Projektit pa arsye tE justifikuar vonohet nE lEshimin e v6rtetimit p€r pdrmbushje tE
kontratEs.
(g) Kontraktuesi has n€ pengesa p€r kryerjen e aktiviteteve te puneve t€ kontraktuara td cilat
pengesa nuk jan€ pdr shkak t€ joprofesionalizmit t€ Kontraktuesit.

30.2 NBse njE ngjarje e till6 ndodh, at6herd Qmimi i Kontrat6s do t€ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJES]A MB! DEFEKTET

Neni 31 Parimet e p6rgjithshme

31.1 Verifikimi i puneve nga Autoriteti Kontraktues me qellim tE pranimit te perkohshem ose final do tE
b€het n€ prani t€ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do td jete penges,6 pdr verifikimin me kusht
qE Kontraktuesi te jete informuar prej tE pakt€n 30 dit€ve para dates s€ verifikimit.

Neni 32 Testet p6r pErfundimin

32.1 Pun€t nuk do t6 pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet tE njoftoj€ Autoritetin Kontraktues per daten ne te ciEn verifikimi dhe
testet t€ tilla mund te fillojne.

32.2 Pun€t te cilat nuk plotesojn€ kushtet e kontrat6s, duhet, n€se k6rkohet, tE shkat6rrohen dhe
rindertohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kerkeses s€ Autoritetit Kontraktues, perndryshe kjo
do td b€het pas njoftimit t€ duhur n€ shpenzime td Kontraktuesit, me urdher t€ Autoritetit Kontraktues.

Neni33 PranimiipErkohshEm

33.1 Punimet do td merren p€rsip€r nga Autoriteti kontraktues kur t€ ken€ kaluar n€ menyre te
kdnaqshme testet per pranim dhe te jete leshuar, ose konsiderohet te jete leshuar, nje certiflkat€ e
pranimit td piirkohshEm.

33.2 Kontraktuesi mund te adikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nje certifikatd t€ pranimit t€
pErkohsh€m jo me heret se 15 dit€ para se pun0t, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene tE gatshme
per pranim tE p€rkohsh€m. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit6sh pas pranimit t€ aplikacionit t€
Kontraktuesit ose:

a) t'i l€shoj6 kontraktuesit certifikat6n e pranimit t€ p€rkohsh€m me njE kopje p6r Autoritetin
kontraktues duke th€n6, n€se kjo €sht€ e p€rshtatshme, rezervat e tij, dhe p€rveg tjerash,
edhe dat6n n€ tE cil€n sipas mendimit td tijjan€ p€rfunduar punet ne pajtim me kontrat€n
dhe jane te gatshme p€r pranim tE perkohsh€m; ose

b) tE refuzoj6 aplikacionin, duke i dh€n€ arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin tE cilin,
sipas mendimit te tij i k€rkon nga Kontraktuesi pdr ta l€shuar certifikat€n.

33.3 N€se autoriteti kontraktues nuk arrin ose tE l0shojE certifikat6n e pranimit te perkohshem ose te
refuzoj€ furnizimet brenda nj€ periudhe prej 30 dit€sh, ai do t€ konsiderohet se ka l€shuar certifikat€n
n€ ditdn e fundit td asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit te perkohshdm td puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e perkohshme
dhe materialet qe nuk k€rkohen me per perdorim perkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do t€
heq€ ndonj€ mbeturin€ apo pengese dhe do te beje ndonje ndryshim t€ gjendjes s€ vendit te pranimit sig
k€rkohen ne kontrate.

Neni 34 Pdrgjegj6sia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te jete pergjegjes per m€njanimin e defekteve, ose d€meve, n€ ndonj6 pjese te
puneve tE cilat mund t€ shfaqen apo shfaqen gjat€ periudh€s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) p€rdorimin i impiantit ose materialeve t€ d6mtuara ose mjesht€ria ose dizajni i gabueshme i

Kontraktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudhds se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t0 veta do ta p€rmirdsoje defektin ose d€min
mundur. Periudha mbi pergjegjesind e defekteve p6r t0 gjitha zdvend6simet ose
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data kur zevend€simi ose rinovimi €shte b€r€ per kenaqesinE e mbikeqyr€sit, NEse kontrata mundeson
pranim te pjesshem, periudha e defekteve do t€ vazhdohet vetdm per aE pjese te punimeve e cila €sht€
ndikuar nga nd6rrimiapo rinovim.

34.3 Ndse shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonj€ d6m gjat€ periudhes se permendur, autoriteti
kontraktues ose menaxheri i projektit do ta njoftojn€ KontraKuesin. N€se Kontiaktuesi nuk arrin t€
korrigjoj nj€ defekt ose nje d€m brenda afatit kohor te percaktuar n€ njoftim, autoriteti kontraktues mund
t6:

a) t€ kryej€ vet6 pune, ose tB pundsoj€ dik6 tjetdr p€r kryerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n€ tE cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga
pagesat e pritura ose nga garancite q6 mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t6 dy; ose

b) te nderprese kontraten.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet menj€here ose, pasi dsht€ arritur, nuk €shte
n€ gjendje qe te marre masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund te
kryejne punen ne kurriz t€ Kontraktuesit, Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i proj-ektit duhet te
informoje sa m€ shpejt qe te jete e mundur Kontraktuesin p€r veprimin e marre.

34.5 Periudha e p€rgjegj€sis€ se defekteve do t€ parashihet n€ KVK dhe specifikimet teknike. N6se
koh€zgjatja e periudhes s€ pergjegj€sisd se defekteve nuk 6shtd e specifikuar, ajo do t6 jete 365 dite.
Periudha e P€rgjegj€sise se defekteve do t6 filloj€ n6 dat6n e pranimit t6 pekohshem.

Nenl 35 Praniml pErfundimtar

35.1 Pas skadimit te periudhes se garancise ose, ne rastet kur ka me teper se njd periudh€, pas
skadimit te periudhes sd fundit, dhe at€her€ kur td jend zgjidhur t€ gjitha defektet apo demet, autoriteti
kontraktues do t'i leshoje Kontraktuesit nj€ certiflkat6 tE pranlmit p6rfundimtar, me nje kopje
Autoritetit kontraktues, duke cekur dat€n nE t€ cil6n Kontraktuesi i ka plot€suar obligimet e tij sipas
kontrat€s dhe n€ menyre tE till6 q€ autoriteti kontraktues te jete i kenaqur. Certifikata p€rfundimtare e
pranimit do tE l€shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditdsh nga skadimi i periudh€s s€
garancis€ ose menj€her€ pasi riparimet eventuale q€ jan€ kerkuar sipas Nenit 34 td jene p6rfunduar n€
mEnyrd t€ till6 qE te jete i kenaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pun€t nuk do t€ konsiderohen se jan€ realizuar plot€sisht derisa t€ jet€ nenshkruar certifikata
perfundimlare e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dor€zuar tek autoriteti kontraktues, e nje
kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marre parasysh ldshimin e certifikat€s p€rfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do
td mbeten te detyruar p€r plot€simin e obligimeve gE dalin sipas kontratds para l€shimit t6 certifikat€s
pErfundimtare te pranimit dhe tE cilat kan€ mbetur te parealizuara n€ koh€n kur l€shohet certifikata
p€rfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve tE tilla do tE pdrcaktohen duke iu referuar
dispozitave t€ kontrat€s.

Neni 36

Shkelja e kontrat6s dhe shk6putja

ShkeUa e kontrat6s

36.1 Pala ka shkel€ kontraten nese nuk arrin t€ shlyejd ndonj€ nga obligimet e veta me kontrat€,

36.2 Ne rastet kur ndodh nj6 shkelje e kontrat6s, pala e d€mtuar do te kete te drejte per keto
kompensime:

a) d6met; dhe/ose

b) nd€rprerjen e kontrates.

36.3 Perveg masave te siperpermendura, mund te jepen demshperblime, Ato mund te jene:

a) ddme t€ pdrgjithshme; ose

b) d€me t€ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i d6meve, pagesat apo shpenzimet qd rezuliojnd nga zbatimi i masave te parapara ne kete
nen do t€ zbatohen duke u zbritur nga shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me
pagese nga siguria
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Nen i37 Shkeputja e kontratds

37.1 Autoriteti Kontrahues ose Kontraktuesi mund t6 shk€pus Kontrat€n ne qofte se pala tjet€r shkakton
njd shkelje themelore t€ Kontrat6s.

37.2 Shkelja themelore e kontrat€s do t€ p6rfshUn€, por nuk do t€ kufizohet n6:

a. Kontraktuesi nddrpren6 punen per 15 dite rresht pa qen€ e pdrfshir€ kjo nd€rprerje n€ programin e
punes si dhe pa autorizim t€ menaxherit t€ projektit;
b. Menaxheri i projektit urdh6ron Kontraktuesin pa arsye tE justifikuar td nddrpres€ apo pezulloj€
aktivitetin e puneve t€ kontraktuara per me shume se 15 dite pune; ose marr€veshjet e arritura mbi
pagesat p€r shkak tE kontraktuesit p€r kosto te voneses;
c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n€ likuidim tjet€r nga rind€rtimi ose shkriia;
d. Pagesa e vdrtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 dit€sh
nga data e certifikatds s€ Menaxherit te Projektiti
e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve €sht€ shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 dit€ve t€ p6rcaktuara nga ana e Menaxherit te Projektit;
f. Kontraktuesi vonohet n€ p€rmbushjen e kontrates pdr numrin e diteve per te cilat shuma minimale e
dEmeve tE likuiduara mund t€ paguhet.

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese b€n shkelje te kontrates p€r raste t€ tjera nga ato te parapara me Nenin
37.2, Menaxheri i Projektit do t€ vler€sojd n6se shkelja materiale e kontrates paraqet baz6 p€r shk€putje
tE kontrat€s.

37.4 Nese per shkak t€ fajit tE pales se tret€ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
p6rmbushjen e detyrimeve t€ kontrat€s, Menaxheri I Projektit me p€lqimin e Kontraktuesi do tE p€rfundoj
vazhdim€sind e p€rmbushjes se puneve sa me pare qe eshte e mundur. Menaxheri i Projektit do t€ b€j€
vler6simin e punes se kryer pjeserisht, do t€ k€rkoj€ nga kontraktuesi te largohet nga zona e punes dhe
ta l€n€ at6 n€ nj€ gjendje t€ mir6. Menaxheri i Projektit duhet t€ paguaje kontraktuesin per punet e kryera
deri n€ momentin e marrjes s€ njoftimit me shkrim p€r nd€rprerje.

37.5 Ne qoft€ se kontrata shk6putet, KontraKuesi do t€ nd€rpres punen menjehere, do t€ siguroj vend
punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditdve nga p€rfundimi i periudh€s s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig perdoret k€tu mendohet nd grregullimet industriale, grregullimet civile, luft€rat,
eksplodimet, t€rmeti, zjanet, v6rshimet, epidemite etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paEve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashtd kontrollit tE pal€ve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonj6ra nga ngjarjet q€ pErcakton Forc€n Madhore dhe kjo i ben te pamundur
pundmarr€sit kryerjen e obligimeve dhe ptirgjegjesive t€ parapara me kontrat€, punemarresi sa me
shpejtE q€ 6sht€ e mundur duhet t'i siguroj€ punddh€n€sit nj0 deklaratE me shkrim me t€ dh6nat e plota
lidhur me ngjarjen. Ne kete rast aplikohen dispozitat si ne vijim:

i. Obligimet dhe p6rgjegjesite e kontraktuesit do td pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i mund€sise
objektive s€ p€rmbushjes se tyre.

ii. Gjat6 pezullimit dhe ne lidhje me punet e pezulluara, t€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t€ personelit dhe shpenzimet tjera t€ ngjashme i bart kontraktuesi,

iii. Brenda pes€mb€dhjete 15 dite, duke llogaritd nga dita e ngjarjes qE pdrcakton Forc€n Madhore,
Menaxheri i Projektit n€ bashk€punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vbresoje te gjitha pun€t e
pdrfunduara ne menyre qe Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.

iv. Afati per permbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi te deryrimeve td kontrat€s mund tE zgjatet
edhe per nje periudhe per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Ne qofte se kontraktuesi p€r nj6 kohe te gjat€ €sht€ b€r€ i pa afte, per shkak t€ Forc€s Madhore, p€r
t'i kryer obligimet dhe pergjegjesite e parapara me kontrat€, Autoriteti Kontraktues brenda shtat€ 7 dit€
mund ta njoftoj€ me shkrim kontraktuesin per nderprerjen e kontrat€s.

Neni 39 Pagesa pas shk€putjes s€ kontratds

39.1 N€se kontrata nderpritet p€r shkak tE shkeljes materiale t€ kontrat€s nga ana e kontraktuesit,
Menaxheri Projektues do te perpiloje shkresen mbi vler€simin e punes s€ p€rfunduar dhe materialet e
porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat n€ avans q€ jan6 marre para dates se l€shimit t€
shkres€s n€ [al6 dhe minus pErqindjen e vlerOsuar te puneve td pakryera, sig €sht€ cekur n€ KVK.
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D6met shtes€ t6 likuidimit nuk do t€ aplikohen. N€se shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues
tejkalon ndonjd pages€ si boxh ndaj kontraktuesit, diferenca do tE jet6 obligim boxhi ndaj Autoritetit 39.2
NEse kontrata nd6rpritet p6r shkak tE interesit td Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazd td
kontrates nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t€ l€shoj njE certifikat€ p6r vlerEn e punes
s€ b€r€, materialet e porositura, koston e arsyeshme te heqies sE Pajisjeve, riatdhesimin e personelit te
Kontraktuesit i punEsuar vetem per Pun€t, shpenzimet e Kontraktuesit p€r mbroj$en dhe sigurimin e
Pun€ve dhe pagesat ne avans t€ marra deri nd daten e certifikat€s.

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nd€rtimit nE vend punim, lmpiantet, Pun€t e P€rkohshme, dhe
Pun€t do t€ konsiderohen td jen6 prone e Autoritetit Kontraktues n6se Kontrata ndErpritet p€r shkak td
gabimit tE Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ne qofte se pamund€sohet p€rmbushja e kontrat€s nga shpdrthimi iluftds apo ndonj€ rasti tjeter
jasht€ kontrollft te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do te vertetoj kete.
Kontraktuesi do td siguroj vend punimin dhe do td nddrpres punen sa me shpejt qe eshte e mundur pas
pranimit tE k€tij v€rtetimi dhe do tE paguhet per punet e kryera para pranimit td tij dhe per punet e kryera
me pas per te cilat €sht€ arritur marr€veshje.

Nena 42 Zgjidhja miq6sore e mosmarreveshjeve

42.1 Pal9l do t'i bejne t€ gjitha p€rpjekjet per te zgjidhur ne menyre miq€sore t€ gjitha mosmarr€veshjet
q€ mund t€ ndodhin ndermjet tyre. Sapo E shfaqet ndonj€ mosmarreveshje, Pal€t do ta lajmerojne njera
{etren me shkrim per pozit€n e tyre ne mosmarreveshje dhe p€r ndonj€ zgjidhje qE ata konsiderojnd se
6shte e mundshme. NEse cilado Pal€ e sheh t€ dobishme, palet do td takohen dhe t€ mundohen ta
zgjidhin mosmarreveshjen, Pala do te ipergjigjet k€rkeses per zgjidhje miq€sore brenda 15 dit€sh pas
k€rkes€s. Periudha maksimale q€ jepet pdr arritjen e kesaj zgjidhjeje do € jete 30 dite nga fillimi i
procedur€s. N€se pdrpjekja per te arritur zgjidhje miq€sore d€shton ose nese Pala ddshton te pergjigjet
me kohE ndaj k€rkesave p€r zgjidhje, t€ dyja pal6t do t€ jen6 te lira te vazhdojn€ ne fazen e ardhshme tE
procedures s€ zgjidhjes se mosmarreveshjes duke e lajm€ruar tjetren.

42.2 N0se procedura e zgjidhjes miq6sore te mosmarreveshjes d€shton, pal€t mund te merren vesh t€
p6rpiqen tE pajtohen permes institucionit t€ specifikuar n€ l(/K. N€se nuk mund t€ arrihet zgjidhja
brenda 30 dit€sh pas fillimit t€ procedures s€ pajtimit, secila pal6 do t€ ket€ te drejte te vazhdoje ne
taz5n e ardhshme tE procedur€s se zgjidhjes se mosmarreveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarreveshjeve me procedurE gjyq6sore

43.1 N€se nuk mund te arrihet zgjidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedur€s miq€sore p€r zgjidhje t€
mosmarreveshjes, secila pale mund te kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me l(/K.

43.2 Para nEnshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se mosmarr6veshjes,
gjykata apo arbitrimi,
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PJESA III E KONTMTES KUSHTET E VE9ANTA

KVK nE vijim do tE plot€sojn6 dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa here qe ka nj6 konflikt,
k€tu do td mbizot6rojn6 mbiato t€ KPK.

dispozitat

Kushtet e Pergjithshme
t€ Kontrat0s

AmandamentimeUModifikimi i Nenit perkat€s ne KPK

Pershkrimi i

nenit
Nr.
Nenit

Ligji i

zbatuesh€m
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosov6s qE jan6 nE fuqi do tE zbatohen p6r tE gjitha
g6shtjet qE nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat6s.
Juridiksioni do tE jet6 gjykata p6rkat6se nE Prishtin6,

Gjuha e
perdorur

2.2 Gjuha e pdrdorur do te jet6 GJUHA SHQIPE

Pergjegjesia
dhe Sigurimi
Kontraktuesit

31 Kontraktuesi (OE) i bart6 te gjitha rreziqet qE mund te
ndodhin gjat6 kryerjes se ndertimit te serave : si lendime
personale, vdekje, humbje te pasuris perfshir pa kufizime
te giithe pasurin si dhe rreziqe tjera qe mund te ndodhin
giat€ kryerjes se puneve dhe lendimeve qe kan te bejnE me
kete kontratil,

Programi 4.1 Kontraktuesi (OE) do ta dor6zoj per aprovim Programin
per ndertimin e serave qe do te kryhen e qE do te fi[ojn
brenda pes6 (5) ditesh nga dita e nenshkrimit te kontrat6s.

Vendosja
tabeles

5.1 OE 6shtE i obliguar ta vendos nje tabelE nE vendin e
ndertimit te serave nE tE cilen duhet te shkruhet emri i AK
si investitor dhe tE kryesit te punimeve OE,si dhe te shenoj
ne tabel emrin e projektit.
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Siguria e

ekzekutimit

6.1
10% e vleres sE kontrates per 60 dit6 nga dita e
nenshkrimit te kontrates.

Ofertimi i

gmimeve

71
Qmimet e ofertuara nga OE duhet tE jen6 fikse dhe te
pandryshara deri nE realizimin e kontrates. 9mimi i

kontraktuar vlen per tErE vleren e ndertimit tE serave ta
kontraktuar deri nE perfundim tE kontrat6s

Menaxhimi
Kontrates

81 Menaxhimin e kontrat€s do ta beje zyrtarja e urbanizmit
z.Valdete Morina e caktuar nga ZKA i AK.

Menaxheri i projektit EshtE pi,rgjegies per mbikqyrjen e

ndertimit te serave giate t€rE kohes ,duke filluar qii nga
dita e par6 e fillimit te punimeve e deri nE skadimin e

periudhes garantuese te defekteve dhe per raportim tek
Autoriteti kontraktu es.

Menaxheri i projektit do t€ mbikqyre OE gjate tErE kohes
sa zgsasin punimet filluar nga dita e par€ e deri ne
perfundimin e kontrat€s pErkatesisht ekzekutimin e

kontrates.Q6llimi i mbikqyrjes Esht6 te kontrolloj cilesin e

materialeve dhe sasin e materialeve.

AK e ruan tE drejten qC t'ia ndErprej kontraten me OE per
mos realizimin e kontrates nE cilesi dhe afat6 dhe ne
pErputhje tE plot6 me specifikacionin e ofertes .

Tatimet dhe
marr6veshjet
doganore

9.1 TE gjitha i perkasin OE.

Fillimi i

punimeve

10.1
Ndertimi i serave do te fiiloj mbrenda pes6 (5) dit6sh q€
nga dita e n6nshkrimit te kontrat6s por mund te filloj edhe
me heret nese OE €sht6 i pergatitur. Kjo vertetohet ne

raportin e menaxherit te projektit.

P€rmir6simi
defekteve

11 .1 Ne rast te defekteve menaxheri i projektit i ofron nje afatil
optimal kontraktuesit per permisim te defekteye por afati
per permisim te defekteve nuk duhet te jetE mE i giat6 se

shtat€ (7) dite nga dita e pranimit te kerkeses se AK nga
anaeOE.

Permisimi i defekteve (nese ndodhin defektet) duhet te
behet prej dites se fillimit te ndertimit te serave e deri nE

pranim in perfu ndimtar.
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Afati i

Furnizimit

12.1 OE ndertimin e serave duhet ta e kryej mbrenda tridhjet6 (30)
dit6sh qE nga dita e n6nshkrimit te kontrat6s.

Vonesat nE
Ekzekutim

13.1
NEse Operatori Ekonomik me pErgiegi6sinE e tij nuk arrin tE e
kryej ndertimin e serave brenda limiteve kohore tE specifikuara
nE kontrat6 Autoriteti Kontraktues pa njoftim zyrtar dhe pa
paragiykim ndaj kompensimeve tjera te tij sipas kontratEs, do tE
ket6 tE drejtE, pEr secilEn dite qE kalon ndErmjet skadimit te
periudh6s sE kontrat6s dhe datEs aktuale te p6rfundimit, t'i
marr6 dEmet e likuiduara tE barabarta me 0r05oh nE ditE tE

vlerEs sE punimeve tE pa dor6zuara deri nE nje maksimum prej
l0 oh t0 vler6s totale tE kontratEs.

Cil€sia e
furnizimeve

14,1
Ndertimi i serave duhet te kryhet nE cilesi dhe sasi te
kerkuar nga AK dhe nE perputheshmeri te plot6 ne
specifikacionin e ofert6s. Nese ndertimi i serave nuk
kryhet nE cilesi dhe sasi te kerkuar sipas specifikacionit te
oferets shpenzimet e bera do tE bien nE llogari tE OE.

Pagesa
15.1

Pagesa do te behet nE Euro.

Pagesat 16.1 Obligohet AK qi! pasi ta e pranon raportin e pranimit te
punimit te serave nga zyrtari perkates (menaxheri i
kontrates) si dhe raportin e pranimit te komisionit tE
caktuar nga ZKA i AK dhe faturen nga OE te ia paguaj
shumen sipas nenitZ dhe 2,1 te kesaj kontrate

Pagesat OE do t€ i behen n6 baz9 te raportit te menaxherit
te projektit ndersa pagesa finale do te behet ne baz9 te
raportit te menaxherit te projektit dhe raportit te nje
komisioni te caktuar nga ZIA per pranim te Serave.

Pranimi teknik 17 .1 Pranimi teknik i Serave do tG b6het nga nje komision i caktuar
nga ZKA i AK.

Pranimi
perfundimtar

19.1 Pranimi perfundimtar iserave do te b6het nga nje komision i

caktuar nga ZKA i AK mbas kalimit te periudhes prej 12 muaj
nga dita e pranimit teknik te serave.
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Pagesa pas shkeputjes
s€ kontrat6s

20.1
P0rqindja qe do td zbatohet pdr vler€n e pun€ve qe nuk jan€ p€rfunduar,
q€ p€rfaqOson koston shtes€ t€ Autoritetit Kontraktuesin p€r kompletimin
e Pun€ve.

Zgjidhja miq6sore e
mosmarr€veshjeve

21 .1
Pal6t do te mundohen qe gdo marreveshje ta zgjedhin me

marrdveshje miqdsore.

Zgidhja e

mosmarreveshjeve me
procedure giyqitsore

22.1 a) Qdo mosmarr6veshje nd6rmjet palEve te cilat mund t6 lindin gjatfi
ekzekutimit sE k6saj kontrate dhe se nuk iishtd e mundur tii zgjidhet ndryshe
nd6rmjet palEve do tE dor6zohet gjykat6n kompetente nE pajtim me ligjin nd
Kosov6.
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NDERTIMI I SERAVE PER FERMERET E K-MALISHEVE
Tipi iserave tunel

Nr. PErshkrimi i Pozicioneve NjEsia Sasia VIera
Shuma

TVSH €

1
Hapj a e fundamenteve per shputa te shtangimit
llogaria ne copd.

cope t6 3 48

2

Furnizimi dhe montimi i gypit te brinj ezuar nga
materiali PVC me diameter fi200mm dhe gjatesi
5Ocm per shtangimin e elementeve metalike

cope t6 I t6

3
Furnizimi, punimi nre beton i shputave te serds per
shtangimin e materialeve rnetalike

cope I6 5 80

4

Furnizimi dhe montimi i konstruksionit te qelikut te
zinguar per ndertimin e serds me te giitha elementet e

duhura deri ne funksionim
kg t75 T,7 297.s

5
Montimi i konstruksionit te seres dhe lidhj a ne mes
harqeve me materialet e nevojshme

m2 50 1 50

6

Te glitha lidhjet e konstruksionit te bdhen me lidhse
speciale nga llamarina e zinguar me trashes i I.2 rrrm
qe te mos shpuhen gypat me kater cope bulona 8*30
mm"

cope 75 1 75

7
Furnizimi me bulona M8*35 nlm me dado deri ne
funksionim" cope t2s 0,2 25

8
Furnizimi rne bulona vetdshpues me dim, 6*25 rrm
dhe M5 *20 rnm cope t25 0,2 25

9
Mbulesa me foli antr drip 150 mikrona me standarte
te nevojshme per mbulimin e serds.

kg 32 3 96

10 Shtangimi i folis me klipa % nga PVC-j a 150 mm cope 275 0.3 82.5

11

Shtangimi i folis me klipa 1 colle nga PVC - ja 150

mm per pjeset ballore te seres dhe montimin e folis ne
dyert e hyrjes.

cope 50 0.5 25

t2
Vendosj a e gypit te ztngvar s2l mm me gjatesi prej
2l m per hapjen dhe mbylljen e dy pjeseve andsore te
serds ne lartesi 70 cm rne klipa te PVC,

m 2L 0.5 10.5

13
Dyert me dimenzione 200*200 cm nd rreshqitje me td
g4bq elementet percj ellese.

cope I 20 20

14

Furnizimi dhe montimi i gypave plastik per sistemin
pik-pik per ujitjen e ser0s komplet me lidhse dhe
ventilla large seres deri 3 m gypi furnizues i ujit,

Totali me TVSH p6r nj6 SerE

m

copd

150

1

0,4 60

910.5
TOTALI PER 46 SERA copd 46 41883



Mbulimi i 9y terave me foli antidrip

Nr. Pdrshkrimi i Pozicioneve NjEsia Sasia Vlera
Shuma

TVSH €

1

Mbulesa me foli antidrip 150 mikrona me standarte te
nevojshme per mbulimin e serave

kg 32 3 96

2

vendosja e glpit te zinguar s2L mm me gjatesi prej
2l m per hapjen dhe mbylljen e dy pjes0ve andsore te
seres ne lartesi 70 cm me klipa te PVC.

Totali me TVIIIIdT nj6 SerE

m

copE

2T

1

0.5 10.5

106.5
TOTALI PER 2 SERA copd 2 213


